
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 507 del 10/04/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 595 (Digitale) del  08/04/2025

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, per la fornitura di “Test diagnostici rapidi (rapid test)
per HIV (Combo test antigene p24   anticorpo)” in favore dell'Operatore Abbott S.r.l. per 36 mesi,

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Barbara Pucci Data 08/04/2025

Responsabile del Procedimento: Barbara Pucci Data 08/04/2025

Il Direttore Paola Tigani Data 08/04/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 08/04/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
09/04/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
10/04/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 6  pagine, di cui n. 2  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE con nota del 23/09/2024, la dott.ssa Angela Frazzetto, Dirigente Farmacista presso la UOC 

Farmacia Clinica, ha richiesto alla UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, su indicazione della Prof.ssa 

Loredana Sarmati, Direttore UOC Malattie Infettive, di provvedere alla pubblicazione di apposita indagine di 

mercato al fine di verificare la presenza sul mercato di operatori economici in grado di fornire “Test diagnostici 

rapidi (rapid test) per HIV (Combo test antigene p24 + anticorpo)”; 

CONSIDERATO CHE al fine di verificare la composizione del mercato di riferimento per la fornitura in 

parola, ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  

- in data 23/09/2024 la Fondazione PTV ha pubblicato sul proprio sito istituzionale e sul sito “Servizio 

Contratti Pubblici” un avviso di indagine di mercato finalizzato a verificare la presenza di operatori 

economici in grado di fornire “Test diagnostici rapidi (rapid test) per HIV (Combo test antigene p24 + 

anticorpo)”; 

- all’esito della citata consultazione di mercato sono pervenute due manifestazioni di interesse da parte 

degli Operatore Abbott S.r.l. e Effegiemmme S.r.l.; 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE in data 01/10/2024 la UOC Acquisizione ha trasmesso alla UOC 

Farmacia Clinica la documentazione tecnica acquisita ai fini del giudizio di idoneità; 

VISTA la nota del 03/10/2024, con la quale la dott.ssa Angela Frazzetto, di concerto con la Prof.ssa Loredana 

Sarmati, ha valutato idonea la documentazione tecnica presentata da parte dell’Operatore Abbott S.r.l., 

considerato che risponde al requisito minimo indicato, ovvero, la determinazione della proteina p24 (antigene) 

che configura il test di IV generazione; 

TENUTO CONTO del parere favorevole in merito all’idoneità tecnica della documentazione presentata 

dall’Operatore Abbott S.r.l., la dott.ssa Angela Frazzetto ha provveduto a richiedere l’offerta economica; 

TENUTO CONTO CHE la base d’asta è pari ad un importo di € 4.500,00 per 36 mesi, ai sensi dell’art. 14 

comma 4 D.Lgs. 36/2023; 

VALUTATA congrua, da parte della dott.ssa Angela Frazzetto, l’offerta economica dell’Operatore Abbott 

S.r.l.; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

RITENUTO PERTANTO opportuno procedere all’affidamento, ai sensi dell’art ai sensi art. 50 del D.Lgs. 

36/2023, della fornitura di 36 mesi dei “Test diagnostici rapidi (rapid test) per HIV (Combo test antigene p24 

+ anticorpo)”, in favore dell’Operatore Abbott S.r.l., come da offerta economica allegata rif. prot. 

ABB/477/2024/SB del 10/10/2024 (Allegato 1), per un importo complessivo pari ad € 2.693,10 oltre IVA 22% 

pari a € 3.285,58; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, gli 

stessi pari a complessivi € 2.693,10 oltre IVA 22% pari a € 3.285,58, graveranno sul seguente sotto-conto 

(gestito dalla UOC FARMACIA) per gli esercizi di seguito indicati: 

Sottoconto Budget Farmacia 2025 2026 2027 

501010317000 Reagenti € 1.095,19 € 1.095,19 € 1.095,19 

DATO ATTO CHE l’affidamento in oggetto è escluso dalla disciplina dell’incentivo ai sensi dell’art. 5 

Allegato 1 della DDG n. 1085/2024 “Approvazione del Regolamento per la ripartizione degli incentivi per le 

funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36”; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad 

oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 

pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza, 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, per la fornitura di “Test 

diagnostici rapidi (rapid test) per HIV (Combo test antigene p24 + anticorpo)” in favore dell’Operatore 

Abbott S.r.l. per 36 mesi, per un importo complessivo pari ad € 2.693,10 oltre IVA 22% pari a € 3.285,58, 

che graverà sul seguente sotto-conto (gestito dalla UOC FARMACIA) per gli esercizi di seguito indicati: 

Sottoconto Budget Farmacia 2025 2026 2027 

501010317000 Reagenti € 1.095,19 € 1.095,19 € 1.095,19 

2. da dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 2, d.lgs. 36/2023; 

3. di dare atto che l’affidamento in oggetto è escluso dalla disciplina dell’incentivo ai sensi dell’art. 5 Allegato 

1 della DDG n. 1085/2024 “Approvazione del Regolamento per la ripartizione degli incentivi per le 

funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36”; 

4. di dare atto che detti oneri per l’esercizio 2025 non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 

Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 

dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

5. di nominare la dott.ssa Barbara Pucci, in forza presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, quale 

Responsabile Unico del Progetto di cui al punto 1; 

6. di dare atto che, il RUP, a seguito del ricevimento di apposita dichiarazione di disponibilità da parte della 

dott.ssa Angela Frazzetto, Dirigente Farmacista in forza presso la UOC Farmacia clinica della Fondazione 

PTV, nomina la stessa quale DEC deputato alla verifica del corretto adempimento delle prestazioni oggetto 

dell’affidamento di cui al punto 1; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

8. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato costituito da 2 pagine. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 

 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


   
 

 

Cap. Sociale € 10.400 i.v. 
Codice Fiscale - Partita IVA e N° Iscr. Reg. Imprese di Milano-Monza Brianza-Lodi 07617050153 
Società unipersonale sottoposta alla direzione e coordinamento della Abbott Laboratories Chicago Illinois USA 

 

 
Abbott Rapid Diagnostics S.r.l. 
 

Sede Legale e Uffici Amministrativi: 
Viale Thomas A. Edison, 110  
20099 Sesto San Giovanni (MI)  
Tel.      + 39 02 27 74 131   
Fax      + 39 02 27 74 1323  
 
Email    infoIT@abbott.com  
PEC:   ardx.gare.it@legalmail.it 
PEC:   abbott.rdx.it@legalmail.it 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
Ns rif. Prot. ABB/477/2024/SB del 10/10/2024 
 
OGGETTO: Quotazione  
 

La sottoscritta Francesca Navoni nata a Desenzano del Garda (BS) il 20/09/1980 e residente a San Felice del 
Benaco (BS) Via Paradiso, 12 – C.F. NVNFNC80P60D284M, in qualità di Procuratore della Ditta Abbott Rapid 
Diagnostics Srl con sede legale ed amministrativa in Viale Thomas A. Edison, 110 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 
email infoIT@abbott.com e PEC ardx.gare.it@legalmail.it   C.F. e P.IVA 07617050153, a nome e per conto della 
medesima 

 

OFFRE 

 

Codice Descrizione 
Prezzo 

Listino  €  
(iva esclusa) 

Prezzo a Voi 
riservato  €  

(iva esclusa) 

7D2846 

Determine™ Early Detect HIV – 20 test  
Dosaggio immunologico qualitativo in vitro a lettura visiva per la rilevazione 
simultanea di antigeni liberi non immunocomplessi p24 (Ag) di HIV-1 e 
anticorpi (Ab) anti-HIV-1 e anti-HIV-2 in campioni di siero, plasma o sangue 
intero 
CND W0105090303 – RDM 2069720 
  

€ 215,00 € 141,20 

7D2847 

Determine™ Early Detect HIV - conf. 100 test 
Dosaggio immunologico qualitativo in vitro a lettura visiva per la rilevazione 
simultanea di antigeni liberi non immunocomplessi p24 (Ag) di HIV-1 e 
anticorpi (Ab) anti-HIV-1 e anti-HIV-2 in campioni di siero, plasma o sangue 
intero 
CND W0105090303 – RDM 2069740 
 

€ 890,00 € 706,50 

 
   Accessori per utilizzo di Determine™ Early Detect HIV con campione sangue intero: 

Codice Descrizione 
Prezzo 

Listino  €  
(iva esclusa) 

Prezzo a Voi 
riservato  €  

(iva esclusa) 
Codice 

SAP 
7D2243R 

 

Codice 
Produttore 
7D2243  

Determine Chase Buffer  
Tampone per sangue intero - conf. 100 pezzi 
*per l’utilizzo del test su campioni di sangue intero è necessario l’ausilio 
del kit 
CND: W0105900201 RDM: 2384428   

€ 25,00 € 20,00 

Codice 
SAP 

7D2227R 
 

Codice 
Produttore 

7D2227  

Determine EDTA Capillary Tubes  
Capillari per sangue intero - conf. 100 pezzi 
CND: W0501010203 RDM: 2407438  

€ 42,00 € 30,00 

     
 
 
 
 

 
Spett.le 
FOND. POLICLINICO TOR VERGATA  
Via Oxford, 81 - 00133 Roma RM 
c.a. D.ssa Angela Maria Elena Frazzetto 
E-mail: angelamariaelena.frazzetto@ptvonline.it 
 



   
 

 

Cap. Sociale € 10.400 i.v. 
Codice Fiscale - Partita IVA e N° Iscr. Reg. Imprese di Milano-Monza Brianza-Lodi 07617050153 
Società unipersonale sottoposta alla direzione e coordinamento della Abbott Laboratories Chicago Illinois USA 

 

 
Abbott Rapid Diagnostics S.r.l. 
 

Sede Legale e Uffici Amministrativi: 
Viale Thomas A. Edison, 110  
20099 Sesto San Giovanni (MI)  
Tel.      + 39 02 27 74 131   
Fax      + 39 02 27 74 1323  
 
Email    infoIT@abbott.com  
PEC:   ardx.gare.it@legalmail.it 
PEC:   abbott.rdx.it@legalmail.it 
 

 

 

La presente offerta prevede le seguenti condizioni di vendita: 
- Con l’emissione dell’ordine e la conseguente accettazione della presenta offerta il cliente riconosce e accetta 
che il prodotto acquistato è un “Dispositivo Medic0 Diagnostico in Vitro per solo uso professionale” che deve 
essere eseguito esclusivamente da personale professionale sanitario secondo le modalità indicate nelle 
istruzioni per l’uso “(IFU”). La società declina pertanto ogni responsabilità derivante da un uso improprio e/o 
non conforme a quanto previsto nelle menzionate istruzioni 
- Prezzi unitari: comprensivi di ogni onere accessorio per merce resa franco Vs. destino, IVA 22% 
- Scadenze: verificare al momento dell’ordine scadenze disponibili 
- L’offerta non prevede ulteriori scontistiche o fornitura di accessori in sconto merce per acquisti a volume  
- Tempi di evasione ordine: 15 gg lavorativi dalla ricezione dell’ordine 

- Termini di pagamento: 60 gg df  
- Validità offerta: 31/12/2025  
- Codice NSO: Canale PEPPOL nuovo codice identificativo: 0211:IT07617050153 
- Ricezione ordini: e-mail: ordini.it@abbott.com – fax 02 27741333 
- Customer service: CS_ardx_it@abbott.com 
- Assistenza Tecnica: recapito 02 2774131 opzione 5 – email: EMETechSupportIT@abbott.com 
- Supporto telefonico di primo livello dalle ore 08:30 alle ore 17:00 dal Lunedì al Venerdì 
 
Con l’accettazione della presente offerta il cliente dichiara di essere stato informato che la Abbott Rapid 
Diagnostics Srl è dotata di un Modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del DLgs 231/2001 e si 
impegna al rispetto della normativa vigente ed ai piani anticorruzione. 
 
 
Restiamo a Vostra completa disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento e cogliamo l’occasione per porgerVi 
cordiali saluti. 
 

Abbott Rapid Diagnostics Srl 
Procuratore 

Sales Manager IDDM 
Francesca Navoni 


		2025-04-10T12:55:54+0200




